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Anotace

ZYCHOVÁ, Martina. Sociální dopady a jejich řešení při ztrátě řidičského
oprávnění. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016.
68 s. Bakalářská práce.

Řízení motorového vozidla patří v současném světě mezi důležité dovednosti

člověka, které pro něj představují určitou svobodu pohybu a nabízí mu v životě

mnohé zážitky. Možnost používání motorového vozidla představuje pro některé

jedince i zdroj obživy, když řízení motorového vozidla je výkonem jejich

zaměstnání. Při ztrátě řidičského oprávnění řidiči přicházejí o svoji dosavadní

svobodnou individuální mobilitu a stávají se více závislými na svých rodinách či

přátelích a na možnostech hromadné dopravy. Pokud je řízení motorového vozidla

náplní jejich profese, jsou ohroženi i ztrátou svého zaměstnání. Vzhledem k tomu, že

ztráta řidičského oprávnění většinou přichází jako trest za protiprávní jednání, je

podstatné zaměřit se na prevenci těchto protiprávních jednání tak, aby k nim

docházelo co nejméně. To je i cílem odborníků na dopravu, kteří usilují o bezpečnost

účastníků v silničním provozu, neboť následky dopravních nehod představují

pro společnost zbytečné majetkové škody, zranění a úmrtí osob. Práce se zaměřuje

na sociální dopady při ztrátě řidičského oprávnění a věnuje se prevenci a změně

postojů řidičů k dodržování předpisů v silniční dopravě.
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Degree Thesis.

Driving a vehicle is one of the importance of human skills in the contemporary

world, which represent for him a certain freedom of movement and offers him many

experiences in life. The option of using a motor vehicle poses livelihoods for some

individuals, while operating a motor vehicle is the performance of their jobs. With

the loss of driving license drivers are losing their existing freedom of individual

mobility and become more dependent on their families or friends, and on public

transport. When operating a motor vehicle filling their profession, they are threatened

by the loss of their jobs. Given that the loss of driving license usually comes as a

punishment for the infringement, it is essential to focus on preventing these

infringements, so that they are kept to a minimum. It is also the objective of transport

experts who seek the safety of participants in traffic, because traffic accidents

represent for society needless property damage, injuries and death. The thesis focuses

on the social impact of a loss of driving license and focuses on prevention and

changing attitudes of drivers to comply with the rules in road transport.
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ÚÚvvoodd

V dnešní společnosti představuje používání motorových vozidel každodenní realitu.

Řízení motorového vozidla je jedna z mnoha dovedností, kterou potřebujeme

k dnešnímu způsobu života. S růstem ekonomické úrovně obyvatel, roste také

užívání osobních automobilů. Jízda motorovým vozidlem nám umožňuje svobodné

přemisťování z místa na místo, ať je důvod jízdy jakýkoliv. Může to být nedělní

výlet na motocyklu, cesta automobilem za přáteli či příbuznými, rodinná dovolená

u moře nebo na horách, každodenní dojíždění do zaměstnání či školy, pravidelná

doprava potravin nebo nákupu spotřebního zboží, návštěva lékařů ve zdravotnických

zařízeních. Řízení motorového vozidla představuje i výkon zaměstnání či podnikání,

které slouží k obživě řidiče. Možnost používání vlastního motorového vozidla

zajišťuje člověku nezávislost na hromadných dopravních prostředcích. Jedinec

se může svobodně rozhodnout, kdy jízdu uskuteční, jakou trasu zvolí nebo kdo bude

jeho spolujezdec. Účast motoristů na pozemních komunikacích podléhá pravidlům

silničního provozu, která by měla sloužit k tomu, aby doprava byla plynulá

a nedocházelo k dopravním nehodám. Dopravní nehoda je právě ta událost

v silničním provozu, která přináší ztráty na lidských životech, zranění a škody

na majetku. Je to událost, které chce společnost předcházet nebo minimalizovat její

následky. K řízení motorových vozidel potřebujeme mít dle zákona řidičský průkaz,

respektive udělené řidičské oprávnění, které získáme po dosažení určitého věku,

prokázání zdravotní a odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat sociální dopady při ztrátě řidičského

oprávnění a jejich možné řešení. Jak řidiči, kteří ztratili řidičské oprávnění, řeší svoji

situaci, zvláště když jsou na řízení závislí? Jaký to má dopad na jejich život a co jim

pomůže ke změně jejich postojů k dodržování pravidel silničního provozu tak, aby

se mohli zařadit zpátky mezi řidičskou veřejnost?

Teoretická část práce je zaměřena na historii automobilismu, statistiku dopravních

nehod a současné zákonné vymezení udělení a držení řidičského oprávnění. Řízení

motorových vozidel je činnost, pro kterou potřebujeme udělené oprávnění, které

prokazujeme řidičským průkazem. Tato část bakalářské práce se také zabývá ztrátou

řidičského oprávnění a popisuje možnosti, jakými způsoby je možné přijít o řidičské
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oprávnění. Rozebírá psychologické typy řidičů a jejich postoje k dodržování

dopravních předpisů. Zabývá se sociálními dopady při ztrátě řidičského oprávnění

a hledá řešení, jak předcházet porušování zákonů a s tím spojenou hrozbu ztráty

řidičského oprávnění. Individuální mobilitu můžeme zajišťovat jinými způsoby.

Například pěšky, na kole, hromadnou veřejnou dopravou. Ztrátu řidičského

oprávnění však není možné rovnocenně ničím nahradit. Je zřejmé, že většina řidičů

zná pravidla silničního provozu, ale co problémové řidiče přinutí neporušovat je?

Výchova v rodině, dopravní kampaně nebo bodový systém? Bude to dopravně

psychologické vyšetření nebo až dlouhodobý rehabilitační kurz zaměřený na změnu

chování v silničním provozu? Lidé nejsou stejní, a proto i na každého rizikového

řidiče platí něco jiného.

Cílem empirické části práce je realizace kvalitativního výzkumu prostřednictvím

strukturovaných rozhovorů a analýzy úředních dokladů vybraných řidičů, kteří

ztratili svoje řidičské oprávnění po udělení sankce nebo trestu zákazu činnosti

spočívajícího v zákazu řízení motorových vozidel. Cílem kvalitativního výzkumu

je zmapovat sociální dopady při ztrátě řidičského oprávnění, zvláště když jsou

jedinci na řízení motorových vozidel závislí. Prostřednictvím rozhovoru jsou

zjišťovány změny postojů respondentů k dodržování dopravních předpisů.
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11 TTeeoorr eett iicckkáá ččáásstt

11..11 PPooččááttkkyy aauuttoommoobbii ll iissmmuu aa ddoopprr aavvnníí nneehhooddaa

Na počátku vzniku fenoménu automobilismu, laická veřejnost ani odborníci

nepředpokládali masové rozšíření automobilu. Jízda osobním vozidlem byla vnímána

jako prostředek zábavy a rozptýlení bohatých lidí, které nepřináší obyčejným lidem

mnoho dobrého. Za 1. českého automobilistu je považován Theodor Liebieg, který

vyjel na české silnice roku 1892 a díky své vášni pro automobil přispěl k zahájení

výroby prvního českého vozu v Kopřivnici (v roce 1897). Dnes patří automobil

ke každodennímu životu většiny lidí. Tento vynález velmi ovlivnil životy lidí na celé

Zemi. Umožnil cestovat z místa na místo svobodně, a v relativně krátkém čase.

Mimo řady pozitiv automobil přinesl také negativa, a to zvýšení hlučnosti a nárůst

nehodovosti (Štemberk, 2008, str. 9-18).

Koncem minulého století dochází v celé Evropě k velkému rozvoji motorismu.

Bohužel s rozvojem motorismu umírá na evropských silnicích každoročně okolo

70 000 osob (90. léta 20. století). Díky úsilí Evropské unie, Světové zdravotnické

organizace a národních vlád se tento počet mrtvých snížil v roce 2000 na 52 000

osob a v roce 2010 na 31 808 osob. Je nutné konstatovat, že stále ještě zbytečně

umírá na silnicích mnoho lidí (Kořán, 2013, str. 10).

Před 100 lety se stala paní Driacolová z Anglie první obětí dopravní nehody.

Automobil jí porazil v rychlosti osm kilometrů za hodinu a lidé se tenkrát podivovali:

„Co bude za pár let, až vozy pojedou rychlostí patnáct, nebo dokonce třicet kilometrů

v hodině? To by mohl automobil zabít denně na světě i tři lidi .“ Dnes je situace

mnohem hrozivější (Havlík, 2005, str. 9).

V České republice dopravní nehodu vymezuje zákon o provozu na pozemních

komunikacích a o změnách některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen


[…]


Neposkytnutí pomoci

§ 150 odst. 1. Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné
poruchy zdraví nebo jiného vážného onemocnění, neposkytne potřebnou pomoc, ač
tak může učinit bez nebezpečí pro sebe nebo jiného, bude potrestán odnětím svobody
až na dvě léta.

§ 150 odst. 2. Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné
poruchy zdraví nebo vážného onemocnění, neposkytne potřebnou pomoc, ač je podle
povahy svého zaměstnání povinen takovou pomoc poskytnout, bude potrestán
odnětím svobody až na tři léta nebo zákazem činnosti.

Neposkytnutí pomoci řidičem dopravního prostředku

§ 151. Řidič dopravního prostředku, který po dopravní nehodě, na níž měl účast,
neposkytne osobě, která při nehodě utrpěla újmu na zdraví, potřebnou pomoc, ač tak
může učinit bez nebezpečí pro sebe nebo jiného, bude potrestán odnětím svobody až
na pět let nebo zákazem činnosti.

Zdroj: zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

Příloha C: Přehled jednání spočívajících v porušení vybraných povinností
stanovených předpisy o provozu na pozemních komunikacích a počet bodů za tato
jednání

(platné od 1. 8. 2011)

Porušení předpisů o provozu na pozemních komunikacích Počet bodů
řízení vozidla bezprostředně po požití alkoholu nebo v takové době
po požití alkoholu, po kterou je řidič ještě pod jeho vlivem, je-li
zjištěný obsah alkoholu u řidiče vyšší než 0,3 promile, nebo řízení
vozidla bezprostředně po užití jiné návykové látky nebo v takové
době po užití jiné návykové látky, po kterou je řidič ještě pod jejím
vlivem

7

odmítnutí řidiče podrobit se vyšetření podle jiného právního předpisu

ke zjištění, zda není ovlivněn alkoholem nebo jinou návykovou
látkou, ačkoli to nebylo spojeno s nebezpečím pro jeho zdraví

7

způsobení dopravní nehody porušením povinnosti řidiče, při které
došlo k usmrcení nebo k těžké újmě na zdraví jiné osoby

7

neprodlené nezastavení vozidla účastníka dopravní nehody nebo
nedovolené opuštění místa dopravní nehody nebo neprodlené
nevrácení se na místo dopravní nehody po poskytnutí nebo přivolání
pomoci

7

při jízdě na dálnici nebo silnici pro motorová vozidla otáčení se nebo
jízda v protisměru nebo couvání v místě, kde to není dovoleno

7

vjíždění na železniční přejezd v případech, ve kterých je to zakázáno 7
neposkytnutí účinné pomoci (první pomoc a přivolání záchranných
složek) účastníkem silničního provozu, který není účastníkem
dopravní nehody při nehodě s evidentním poškozením zdraví nebo
ohrožením života

7

předjíždění vozidla v případech, ve kterých je to zákonem zakázáno 7
řízení motorového vozidla řidičem, kterému byl zadržen řidičský
průkaz

7

řízení vozidla, které je technicky nezpůsobilé k provozu na
pozemních komunikacích tak závažným způsobem, že bezprostředně
ohrožuje ostatní účastníky provozu na pozemních komunikacích

5

překročení nejvyšší dovolené rychlosti stanovené zákonem nebo
dopravní značkou o 40 km.h-1 a více v obci nebo o 50 km.h-1 a více
mimo obec

5

nezastavení vozidla na signál, který přikazuje řidiči zastavit vozidlo,
nebo nezastavení vozidla na pokyn "Stůj" daný při řízení provozu na
pozemních komunikacích osobou oprávněnou k řízení tohoto
provozu

5

ohrožení jiného řidiče při přejíždění s vozidlem z jednoho jízdního
pruhu do druhého

5

ohrožení chodce přecházejícího pozemní komunikaci při odbočování
s vozidlem na místo ležící mimo pozemní komunikaci, při vjíždění
na pozemní komunikaci nebo při otáčení a couvání

5

při řízení vozidla ohrožení chodce na přechodu a neumožnění
nerušeného a bezpečného přejití vozovky

4

nedání přednosti v jízdě v případech, ve kterých je řidič povinen dát
přednost v jízdě

4

překročení maximální doby řízení vozidla nebo nedodržení
minimální doby odpočinku o 20 % a více nebo nedodržení
bezpečnostní přestávky o 33 % a více podle jiných právních předpisů

4

řízení motorového vozidla bez držení příslušné skupiny nebo
podskupiny řidičského oprávnění

4

překročení nejvyšší dovolené rychlosti stanovené zákonem nebo
dopravní značkou o 20 km.h-1 a více v obci nebo o 30 km.h-1 a více
mimo obec

3

nezastavení vozidla před přechodem pro chodce v případech, kdy je
řidič povinen tak učinit

3

překročení povolených hodnot stanovených jiným právním
předpisem při kontrolním vážení vozidla podle jiného právního
předpisu

3

řízení motorového vozidla bez držení platného osvědčení profesní
způsobilosti řidiče

3

porušení povinnosti být za jízdy připoután bezpečnostním pásem
nebo užít ochrannou přílbu

3

neoznačení překážky provozu na pozemních komunikacích, kterou
řidič způsobil

2

překročení nejvyšší dovolené rychlosti stanovené zákonem nebo
dopravní značkou o více než 5 km.h-1 a méně než 20 km.h-1 v obci
nebo o více než 10 km.h-1 a méně než 30 km.h-1 mimo obec

2

držení telefonního přístroje nebo jiného hovorového nebo
záznamového zařízení v ruce nebo jiným způsobem při řízení vozidla

2

Zdroj: zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů