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Téma práce: v současnosti velmi aktuální. Vyvstává však otázka: jakou
má takto pojaté téma souvislost se studovaným oborem? – Sociální

komunikace v neziskovém sektoru.
Zaměření práce: kompilát

Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající

Rozsah práce: přiměřený
Použitá literatura: Aktuální a odpovídající

Počet uváděných titulů: dostatečný. Dělení literatury na jednotlivé

kategorie v seznamu literatury je nadbytečné.
Citace v textu: přiměřená

Statistické zpracování výsledků: V práci je minimum statisticky
zpracovávaných údajů z důvodu, že byla zvolena kvalitativně orientovaný

výzkumná strategie.
Formální stránka práce: v zásadě odpovídá. Výhradu mám ke

konstrukci osnovy práce. Rozdělení na část teoretickou a část empirickou
v současnosti už není nezbytné. Osnova je velmi podrobná a je členěna na

mnoho podkapitol. Takováto složitost členění očekává, že práce bude
velmi obsáhlá. Nadbytečné členění kapitol není účelné. Označení

podkapitol jmény je nezvyklé/zbytečné.
Kapitola 1.1. Počátky automobilismu je sice zajímavá, ale ve vztahu

k tématu práce pro ni v této práci není místo.
Využitelnost pro praxi: diskutabilní, možno vymezit u obhajoby.

Cíl práce: Cíl je jasně formulován. Cíl v sobě obsahuje nejen

problematiku, ale i snahu objevovat, hledat odpovědi na témata nová, pro
mnoho lidí zatěžující. Cíl je shodný jak v úvodu práce, tak v empirické

části.
Náměty pro diskusi u obhajoby:

1. Jak se naplnil zkoumaný cíl na základě Vašeho šetření? Je možné
výsledky zevšeobecnit?

2. Mohla byste zvolit nějaká kritéria/kódy a na základě této volby
popsat společné znaky sociálních problémů, do kterých se tito lidé

dostávali?
3. Jaká doporučení byste dala pro prevenci ve vztahu k médiím,

úřadům, autoškolám a školní výuce v této problematice?
Výsledné hodnocení:
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